
Calendario Tributario 2023
Índice de Precios al Consumidor – I.P.C.: 13,12%
Variación anual durante el 2022

Porcentaje de ajuste a activos fijos: 4,67%
Para declarantes de renta año 2022

Salario Mínimo Mensual Legal Vigente: $ 1’160.000
Auxilio de Transporte: $ 140.606

IMPUESTO SOBRE LAS VENTAS - DECLARACIÓN Y PAGO 

BIMESTRAL

Últ. Díg. 

NIT

ENE- FEB 

Hasta

MAR-ABR 

Hasta

MAY-JUN 

Hasta

JUL-AGO 

Hasta 

SEP-OCT 

Hasta

NOV-DIC 

Hasta

1 7-mar-23 9-may-23 7-jul-23 7-sep-23 8-nov-23 10-ene-24

2 8-mar-23 10-may-23 10-jul-23 8-sep-23 9-nov-23 11-ene-24

3 9-mar-23 11-may-23 11-jul-23 11-sep-23 10-nov-23 12-ene-24

4 10-mar-23 12-may-23 12-jul-23 12-sep-23 14-nov-23 15-ene-24

5 13-mar-23 15-may-23 13-jul-23 13-sep-23 15-nov-23 16-ene-24

6 14-mar-23 16-may-23 14-jul-23 14-sep-23 16-nov-23 17-ene-24

7 15-mar-23 17-may-23 17-jul-23 15-sep-23 17-nov-23 18-ene-24

8 16-mar-23 18-may-23 18-jul-23 18-sep-23 20-nov-23 19-ene-24

9 17-mar-23 19-may-23 19-jul-23 19-sep-23 21-nov-23 22-ene-24

0 21-mar-23 23-may-23 21-jul-23 20-sep-23 22-nov-23 23-ene-24

IMPUESTO SOBRE LAS VENTAS 

DECLARACIÓN Y PAGO CUATRIMESTRAL

Últ

Dígito NIT

ENE- ABR 

Hasta

MAY - AGO   

Hasta

SEP- DIC 

Hasta 

1 9-may-23 7-sep-23 10-ene-24

2 10-may-23 8-sep-23 11-ene-24

3 11-may-23 11-sep-23 12-ene-24

4 12-may-23 12-sep-23 15-ene-24

5 15-may-23 13-sep-23 16-ene-24

6 16-may-23 14-sep-23 17-ene-24

7 17-may-23 15-sep-23 18-ene-24

8 18-may-23 18-sep-23 19-ene-24

9 19-may-23 19-sep-23 22-ene-24

0 23-may-23 20-sep-23 23-ene-24

RETENCIÓN Y AUTORERETENCIÓN EN LA FUENTE A TÍTULO DE RENTA - DECLARACIÓN Y PAGO MENSUAL
Últ.    

Dígito NIT

ENERO 

Hasta

FEBRERO 

Hasta

MARZO 

Hasta

ABRIL 

Hasta

MAYO 

Hasta

JUNIO 

Hasta

JULIO 

Hasta

AGOSTO 

Hasta

SEPTIEMB

RE Hasta

OCTUBRE 

Hasta

NOVIEMBRE

Hasta

DICIEMBRE 

Hasta

1 7-feb-23 7-mar-23 10-abr-03 9-may-23 7-jun-23 7-jul-23 9-ago-23 7-sep-23 10-oct-23 8-nov-23 11-dic-23 10-ene-24

2 8-feb-23 8-mar-23 11-abr-23 10-may-23 8-jun-23 10-jul-23 10-ago-23 8-sep-23 11-oct-23 9-nov-23 12-dic-23 11-ene-24

3 9-feb-23 9-mar-23 12-abr-23 11-may-23 9-jun-23 11-jul-23 11-ago-23 11-sep-23 12-oct-23 10-nov-23 13-dic-23 12-ene-24

4 10-feb-23 10-mar-23 13-abr-23 12-may-23 13-jun-23 12-jul-23 14-ago-23 12-sep-23 13-oct-23 14-nov-23 14-dic-23 15-ene-24

5 13-feb-23 13-mar-23 14-abr-23 15-may-23 14-jun-23 13-jul-23 15-ago-23 13-sep-23 17-oct-23 15-nov-23 15-dic-23 16-ene-24

6 14-feb-23 14-mar-23 17-abr-23 16-may-23 15-jun-23 14-jul-23 16-ago-23 14-sep-23 18-oct-23 16-nov-23 18-dic-23 17-ene-24

7 15-feb-23 15-mar-23 18-abr-23 17-may-23 16-jun-23 17-jul-23 17-ago-23 15-sep-23 19-oct-23 17-nov-23 19-dic-23 18-ene-24

8 16-feb-23 16-mar-23 19-abr-23 18-may-23 20-jun-23 18-jul-23 18-ago-23 18-sep-23 20-oct-23 20-nov-23 20-dic-23 19-ene-24

9 17-feb-23 17-mar-23 20-abr-23 19-may-23 21-jun-23 19-jul-23 22-ago-23 19-sep-23 23-oct-23 21-nov-23 21-dic-23 22-ene-24

0 20-feb-23 21-mar-23 21-abr-23 23-may-23 22-jun-23 21-jul-23 23-ago-23 20-sep-23 24-oct-23 22-nov-23 22-dic-23 23-ene-24

IMPUESTO NACIONAL AL CONSUMO - DECLARACIÓN Y PAGO BIMESTRAL

Últ. Dígito NIT Ene-Feb hasta Mar-Abr hasta May-Jun hasta Jul-Ago hasta Sep-Oct hasta Nov-Dic hasta

1 7-mar-23 9-may-23 7-jul-23 7-sep-23 8-nov-23 10-ene-24

2 8-mar-23 10-may-23 10-jul-23 8-sep-23 9-nov-23 11-ene-24

3 9-mar-23 11-may-23 11-jul-23 11-sep-23 10-nov-23 12-ene-24

4 10-mar-23 12-may-23 12-jul-23 12-sep-23 14-nov-23 15-ene-24

5 13-mar-23 15-may-23 13-jul-23 13-sep-23 15-nov-23 16-ene-24

6 14-mar-23 16-may-23 14-jul-23 14-sep-23 16-nov-23 17-ene-24

7 15-mar-23 17-may-23 17-jul-23 15-sep-23 17-nov-23 18-ene-24

8 16-mar-23 18-may-23 18-jul-23 18-sep-23 20-nov-23 19-ene-24

9 17-mar-23 19-may-23 19-jul-23 19-sep-23 21-nov-23 22-ene-24

0 21-mar-23 23-may-23 21-jul-23 20-sep-23 22-nov-23 23-ene-24

Calle 71 # 5 – 41, oficina 402, Bogotá D.C. Teléfonos: +57 (60 1) 217 0011info@cca-abogados.com | www.cca-abogados.com

IMPUESTO SOBRE VEHICULOS AUTOMOTORES 
(BOGOTÁ D.C)

Primer plazo 10% de descuento

2-jun-23

Último plazo - Sin Descuento y Sin sanción

Veintiocho (28) de julio de 2023

Consulte el avalúo de su vehículo para el año 2023

IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO (BOGOTÁ D.C)
Primer plazo 10% de descuento DECLARACIÓN WEB PARA 

PAGO POR CUOTAS

(Sin derecho a descuento).
Vencimiento

12-may-23

Declaración 26-may-23

Primera Cuota 9-jun-23

Segunda Cuota 4-ago-23

Último plazo, Sin Descuento, Sin sanción Tercera Cuota 6-oct-23

Catorce (14) de julio de 2023 Cuarta Cuota 1-dic-23

INDUSTRIA Y COMERCIO BOGOTÁ - DECLARACIÓN 

Y PAGO DE ICA (Impuesto a Cargo FU, vigencia fiscal 2022 

que exceda de 391 UVT ($14.859.564)

ICA ANUAL 

RÉGIMEN COMÚN 

2023 - Impuesto a 

Cargo vigencia 

fiscal 2022 NO 

exceda de 391 UVT 

($14.859.564).

ICA ANUAL 

RÉGIMEN 

PREFERENCIAL 

2023 - Impuesto a 

Cargo vigencia fiscal 

2022 NO exceda de 

391 UVT 

($14.859.564).

Bimestre 

1 (Ene -

Feb)

Bimestre 

2 (Mar -

Abr)

Bimestre 3 

(May -

Jun)

Bimestre 

4 (Jul -

Ago)

Bimestre 

5 (Sep -

Oct)

Bimestre 

6 (Nov -

Dic)

14-abr-23 16-jun-23 18-ago-23 20-oct-23 15-dic-23 16-feb-24 23-feb-24 16-feb-24

RETENCIONES DE INDUSTRIA Y COMERCIO BOGOTÁ D.C.

Bimestre 1 (Ene -

Feb)

Bimestre 2 (Mar -

Abr)

Bimestre 3 (May -

Jun)

Bimestre 4 (Jul -

Ago)

Bimestre 5 (Sep -

Oct)

Bimestre 6 (Nov -

Dic)

17-mar-23 19-may-23 21-jul-23 15-sep-23 17-nov-23 19-ene-24

MEDIOS MAGNETICOS DIAN AÑO 2021 (Resolución 000124 de 28 de octubre 2021)
GRANDES CONTRIBUYENTES PERSONAS JURÍDICAS Y ASIMILADAS Y PERSONAS NATURALES 

Últ. díg. NIT Hasta Últ. 2 dígitos  NIT

1 2-may-23 01-05 16-may-23 51-55 31-may-23

2 3-may-23 06-10 17-may-23 56-60 1-jun-23

3 4-may-23 11-15 18-may-23 61-65 2-jun-23

4 5-may-23 16-20 19-may-23 66-70 5-jun-23

5 8-may-23 21-25 23-may-23 71-75 6-jun-23

6 9-may-23 26-30 24-may-23 76-80 7-jun-23

7 10-may-23 31-35 25-may-23 81-85 8-jun-23

8 11-may-23 36-40 26-may-23 86-90 9-jun-23

9 12-may-23 41-45 29-may-23 91.95 13-jun-23

0 15-may-23 46-50 30-may-23 96-00 14-jun-23

https://www.dane.gov.co/files/investigaciones/boletines/ipc/cp_ipc_dic22.pdf
https://www.minhacienda.gov.co/webcenter/ShowProperty?nodeId=%2FConexionContent%2FWCC_CLUSTER-209881%2F%2FidcPrimaryFile&revision=latestreleased
https://dapre.presidencia.gov.co/normativa/normativa/DECRETO%202613%20DEL%2028%20DE%20DICIEMBRE%20DE%202022.pd.pdf
https://dapre.presidencia.gov.co/normativa/normativa/DECRETO%202614%20DEL%2028%20DE%20DICIEMBRE%20DE%202022.pd.pdf
https://www.minhacienda.gov.co/webcenter/ShowProperty?nodeId=%2FConexionContent%2FWCC_CLUSTER-209876%2F%2FidcPrimaryFile&revision=latestreleased
https://www.minhacienda.gov.co/webcenter/ShowProperty?nodeId=%2FConexionContent%2FWCC_CLUSTER-209876%2F%2FidcPrimaryFile&revision=latestreleased
https://www.minhacienda.gov.co/webcenter/ShowProperty?nodeId=%2FConexionContent%2FWCC_CLUSTER-209876%2F%2FidcPrimaryFile&revision=latestreleased
https://www.minhacienda.gov.co/webcenter/ShowProperty?nodeId=%2FConexionContent%2FWCC_CLUSTER-209876%2F%2FidcPrimaryFile&revision=latestreleased
mailto:info@cca-abogados.com
http://www.cca-abogados.com/
https://bogota.gov.co/sites/default/files/inline-files/resolucion-sdh-000522-calendario-tributario-2023_2.pdf
https://web.mintransporte.gov.co/sibga/
https://bogota.gov.co/sites/default/files/inline-files/resolucion-sdh-000522-calendario-tributario-2023_2.pdf
https://bogota.gov.co/sites/default/files/inline-files/resolucion-sdh-000522-calendario-tributario-2023_2.pdf
https://bogota.gov.co/sites/default/files/inline-files/resolucion-sdh-000522-calendario-tributario-2023_2.pdf
https://www.dian.gov.co/normatividad/Normatividad/Resoluci%C3%B3n%20000124%20de%2028-10-2021.pdf


Calendario Tributario 2023

SUPERINTENDENCIA DE SOCIEDADES -

ESTADOS FINANCIEROS BAJO NIIF
Programación de envío de información financiera

Últ. 2 dígitos Envío Inf. Últ. 2 dígitos Envío Inf.

01-05 11-abr-23 51-55 25-abr-23

06 -10 12-abr-23 56-60 26-abr-23

11-15 13-abr-23 61-65 27-abr-23

16-20 14-abr-23 66-70 28-abr-23

21-25 17-abr-23 71-75 2-may-23

26-30 18-abr-23 76-80 3-may-23

31-35 19-abr-23 81-85 4-may-23

36-40 20-abr-23 86-90 5-may-23

41-45 21-abr-23 91.95 8-may-23

46-50 24-abr-23 96-00 9-may-23

PRÁCTICAS EMPRESARIALES

Últ. 2 dígitos Hasta Últ. 2 dígitos Hasta

01-10. 16-may-23 51-60 24-may-23

11-20 17-may-23 61-70 25-may-23

21-30 18-may-23 71-80 26-may-23

31-40 19-may-23 81-90 29-may-23

41-50 23-may-23 91-00 30-may-23

Calle 71 # 5 – 41, oficina 402, Bogotá D.C. info@cca-abogados.com | www.cca-abogados.com Teléfonos: +57 (60 1) 217 0011

Unidad de Valor Tributario – U.V.T. 2023:
$ 42.412

IMPUESTO UNIFICADO BAJO 

REGIMEN SIMPLE DE 

TRIBUTACION 2022 – SIMPLE

Ult. 

Dígito
Hasta

Ult. 

Dígito
Hasta

1 10-abr-23 6 17-abr-23

2 11-abr-23 7 18-abr-23

3 12-abr-23 8 19-abr-23

4 13-abr-23 9 20-abr-23

5 14-abr-23 0 21-abr-23

DECLARACION ANUAL 

CONSOLIDADA IVA 2022 -

REGIMEN SIMPLE 

Ult. Dígitos Hasta

1 – 2 20-feb-23

3 - 4 21-feb-23

5 - 6 22-feb-23

7 - 8 23-feb-23

9 - 0 24-feb-23

TASA CAMBIO REPRESENTATIVA 2022
Enero $3.982,60 Julio $4.300,30

Febrero $3.910,64 Agosto $4.400,16

Marzo $3.748,15 Septiembre $4.532,07

Abril $3.966,27 Octubre $4.819,42

Mayo $3.912,34 Noviembre $4.809,51

Junio $4.127,47 Diciembre $4.810,20 

DECLARACIÓN DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA Y COMPLEMENTARIOS - DECLARACIÓN ANUAL DE ACTIVOS EN EL EXTERIOR

GRUPO 1. GRANDES CONTRIBUYENTES GRUPO 2. PERSONAS JURÍDICAS Y DEMAS CONTRIBUYENTES GRUPO 3. PERSONAS NATURALES Y SUCESIONES ILÍQUIDAS (DECLARACION DE ACTIVOS EN EL EXTERIOR EN LA MISMA 

FECHA DE VENCIMIENTO)

Últ.   

dígito 

NIT

1a cuota 

20% Hasta

Dec. Y Pago 2°

cuota: 40%
3a cuota 

40% 

hasta

Últ. 2 

dígitos 

NIT

Pago 1ª cuota*
Últ. 2 

dígitos 

NIT

Pago 1ª cuota*
Últ. 

dígito 

NIT

Pago 2ª 

cuota* 

Últ. 2 

dígitos 

NIT

Hasta

Últ. 2 

dígitos 

NIT

Hasta

Últ. 2 

dígitos 

NIT

Hasta

Últ. 2 

dígitos 

NIT

Hasta

Últ. 2 

dígitos 

NIT

Hasta
Declaración de 

activos en 
exterior

Declaración de 

activos en 

exterior

Declaración de 

activos en exterior

1 7-feb-23 10-abr-23 7-jun-23 01 al 05 10-abr-23 51 al 55 24-abr-23 1 7-jul-23 01 y 02 9-ago-23 21 y 22 24-ago-23 41y 42 7-sep-23 61 y 62 21-sep-23 81y 82 5-oct-23

2 8-feb-23 11-abr-23 8-jun-23 06 al 10 11-abr-23 56 al 60 25-abr-23 2 10-jul-23 03 y 04 10-ago-23 23 y 24 25-ago-23 43 y 44 8-sep-23 63 y 64 22-sep-23 83 y 84 6-oct-23

3 9-feb-23 12-abr-23 9-jun-23 11 al 15 12-abr-23 61 al 65 26-abr-23 3 11-jul-23 05 y 06 11-ago-23 25 y 26 28-ago-23 45 y 46 11-sep-23 65 y 66 25-sep-23 85 y 86 9-oct-23

4 10-feb-23 13-abr-23 13-jun-23 16 al 20 13-abr-23 66 al 70 27-abr-23 4 12-jul-23 07 y 08 14-ago-23 27 y 28 29-ago-23 47 y 48 12-sep-23 67 y 68 26-sep-23 87 y 88 10-oct-23

5 13-feb-23 14-abr-23 14-jun-23 21 al 25 14-abr-23 71 al 75 28-abr-23 5 13-jul-23 09 y 10 15-ago-23 29 y 30 30-ago-23 49 y 50 13-sep-23 69 y 70 27-sep-23 89 y 90 11-oct-23

6 14-feb-23 17-abr-23 15-jun-23 26 al 30 17-abr-23 76 al 80 2-may-23 6 14-jul-23 11 y 12 16-ago-23 31 y 32 31-ago-23 51 y 52 14-sep-23 71 y 72 28-sep-23 91 y 92 12-oct-23

7 15-feb-23 18-abr-23 16-jun-23 31 al 35 18-abr-23 81 al 85 3-may-23 7 17-jul-23 13 y 14 17-ago-23 33 y 34 1-sep-23 53 y 54 15-sep-23 73 y 74 29-sep-23 93 y 94 13-oct-23

8 16-feb-23 19-abr-23 20-jun-23 36 al 40 19-abr-23 86 al 90 4-may-23 8 18-jul-23 15 y 16 18-ago-23 35 y 36 4-sep-23 55 y 56 18-sep-23 75 y 76 2-oct-23 95 y 96 17-oct-23

9 17-feb-23 20-abr-23 21-jun-23 41 al 45 20-abr-23 91 al 95 5-may-23 9 19-jul-23 17 y 18 22-ago-23 37 y 38 5-sep-23 57 y 58 19-sep-23 77 y 78 3-oct-23 97 y 98 18-oct-23

0 20-feb-23 21-abr-23 22-jun-23 46 al 50 21-abr-23 96 al 00 8-may-23 0 21-jul-23 19 y 20 23-ago-23 39 y 40 6-sep-23 59 y 60 20-sep-23 79 y 80 4-oct-23 99 y 00 19-oct-23

ANTICIPO DEL REGIMEN SIMPLE DE TRIBUTACION 2022  - DECLARACIÓN Y PAGO 

BIMESTRAL
Últ. Dígito NIT Ene-Feb hasta Mar-Abr hasta May-Jun hasta Jul-Ago hasta Sep-Oct hasta Nov-Dic hasta

1 9-may-23 7-jun-23 7-jul-23 7-sep-23 8-nov-23 10-ene-24

2 10-may-23 8-jun-23 10-jul-23 8-sep-23 9-nov-23 11-ene-24

3 11-may-23 9-jun-23 11-jul-23 11-sep-23 10-nov-23 12-ene-24

4 12-may-23 13-jun-23 12-jul-23 12-sep-23 14-nov-23 15-ene-24

5 15-may-23 14-jun-23 13-jul-23 13-sep-23 15-nov-23 16-ene-24

6 16-may-23 15-jun-23 14-jul-23 14-sep-23 16-nov-23 17-ene-24

7 17-may-23 16-jun-23 17-jul-23 15-sep-23 17-nov-23 18-ene-24

8 18-may-23 20-jun-23 18-jul-23 18-sep-23 20-nov-23 19-ene-24

9 19-may-23 21-jun-23 19-jul-23 19-sep-23 21-nov-23 22-ene-24

0 23-may-23 22-jun-23 21-jul-23 20-sep-23 22-nov-23 23-ene-24

Unidad de Valor Tributario – U.V.T. 2022:
$ 38.004

PRECIOS DE TRANSFERENCIA - DECLARACIÓN INFORMATIVA Y DOCUMENTACION COMPROBATORIA

OPERACIONES CON VINCULADOS (ARTÍCULOS 260-1 Y 260-2 DEL E.T.)

Últ. dígito NIT Hasta Últ. dígito NIT Hasta

1 11-dic-23 6 18-dic-23

2 12-dic-23 7 19-dic-23

3 13-dic-23 8 20-dic-23

4 14-dic-23 9 21-dic-23

5 15-dic-23 0 22-dic-23

INFORMACIÓN PAÍS POR PAÍS

Últ. dígito NIT Hasta

1 - 2 11-dic-23

3 - 4 12-dic-23

5 - 6 13-dic-23

7 - 8 14-dic-23

9 - 0 15-dic-23

mailto:info@cca-abogados.com
http://www.cca-abogados.com/
https://www.dian.gov.co/normatividad/Normatividad/Resoluci%C3%B3n%20001264%20de%2018-11-2022.pdf
https://www.minhacienda.gov.co/webcenter/ShowProperty?nodeId=%2FConexionContent%2FWCC_CLUSTER-209876%2F%2FidcPrimaryFile&revision=latestreleased
https://www.minhacienda.gov.co/webcenter/ShowProperty?nodeId=%2FConexionContent%2FWCC_CLUSTER-209876%2F%2FidcPrimaryFile&revision=latestreleased
https://www.minhacienda.gov.co/webcenter/ShowProperty?nodeId=%2FConexionContent%2FWCC_CLUSTER-209876%2F%2FidcPrimaryFile&revision=latestreleased
https://www.banrep.gov.co/es/estadisticas/trm
https://dapre.presidencia.gov.co/normativa/normativa/DECRETO%201778%20DEL%2020%20DE%20DICIEMBRE%20DE%202021.pdf
https://www.minhacienda.gov.co/webcenter/ShowProperty?nodeId=%2FConexionContent%2FWCC_CLUSTER-209876%2F%2FidcPrimaryFile&revision=latestreleased
https://www.dian.gov.co/normatividad/Normatividad/Resoluci%C3%B3n%20000140%20de%2025-11-2021.pdf
https://www.minhacienda.gov.co/webcenter/ShowProperty?nodeId=%2FConexionContent%2FWCC_CLUSTER-209876%2F%2FidcPrimaryFile&revision=latestreleased

